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Úvod

Personální marketing je poměrně nový soubor činností, který se začal vyuţívat teprve

nedávno. Jedná se o marketingové techniky, které se pouţívají k přitahování uchazečů,

získávání kvalifikovaných lidí, obsazování pracovních míst, vytváření dobrého jména

organizace aj. Marketing má za úkol především zaujmout. Ve spojení s personalistikou,

je to tedy technika, jak zaujmout talentované uchazeče. Dnes jsou schopní zaměstnanci

mnohdy cennější, neţ hmotný či finanční majetek firmy (Pešková, 2006).

Teoretická část bude zaměřena na vysvětlení pojmu personální marketing, kde bude

uvedeno několik jeho definicí. Poté budou definovány cíle personálního marketingu,

objasnění rozdílu mezi personálním marketingem a samotnou personalistikou. Nebude

chybět ani rozdělení personálního marketingu na externí a interní, personální plánování

či strategie. Vysvětleny budou i další zajímavé pojmy jako je employer branding,

marketingový mix v personálním marketingu nebo nové trendy, které se právě nejčastěji

pouţívají.

Praktická část se bude zabývat analýzou personálního marketingu ve firmě Puls

investiční, s.r.o. Bude proveden průzkum, týkající se webových stránek,

marketingových praktik, které firma pouţívá, nabídkou benefitů a tvoření firemní

kultury. Poté bude zkoumáno dalších pět firem v Chomutově, se stejným či podobným

zaměřením.

Bude vytvořena vlastní metodika hodnocení, podle které budou udělovány body, dle

toho, zda firma kritérium splňuje či nikoli. Webové stránky budou hodnoceny podle

subjektivního názoru autorky, ale s určitými předpoklady, co by měla webová stránka

obsahovat, vyplývajícími z teoretické části. Dále pak pomocí polo-strukturovaných

rozhovorů, se zástupci personálního oddělení z jednotlivých společností, budou

hodnoceny jiţ zmíněné marketingové činnosti, nabízené benefity a firemní kultura. Na

základě výsledků bude uvedeno hodnocení jednotlivých odvětví. A poté celkové

hodnocení ze všech oblastí dohromady. Firma s nejvyšším počtem bodů bude následně

srovnána s firmou Puls.

Cílem této práce je porovnání firem v Chomutově, s elektro-technickým zaměřením.

Vyhodnocení, která společnost má nejsilnější personální marketing a tento podnik
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porovnat se společností Puls. Následně navrhnout moţné doporučení pro tuto

společnost.

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod do personálního marketingu

Personální marketing vychází z podstaty marketingu tradičního, proto je uvedeno

několik definic, pojmů a význam tohoto marketingu, následně je vysvětlen marketing

personální.

Podstatou marketingu je uspokojování lidských potřeb. Ovšem podle Kotlera a Kellera

(2007, str. 43) je stejně tak důleţitý zisk, který by měl z dobře provedeného marketingu

plynout. Přesná definice, kterou autoři ve své publikaci uvádí: „Naplňovat potřeby se

ziskem“

Výsledkem marketingu je poznání, předvídání a ovlivňování. V neposlední řadě jde

především o spokojení potřeb a přání zákazníka, ale takovým způsobem, aby se zajistilo

splnění cílů organizace (Petrtyl, 2017).

Pokud firma chce mít finanční úspěch, musí být na trhu poptávka po jeho zboţí či

sluţbách a ta je mnohdy ovlivněna právě marketingem. Ovšem rozhodnutí, jakým

směrem se vydat, jaký design vytvořit, jaká by měla být nabídnuta cena spotřebitelům,

jaký finanční obnos vloţit do reklamy, není snadné (Kotler a Keller, 2007).

Personální marketing lze chápat dvěma způsoby: jako personální koncepci, která bude

zahrnovat všechny personální činnosti nebo jako funkci personálního řízení z hlediska

marketingových cílů. V uţším pojetí můţe být personální marketing chápán, jako

dlouhodobé získávání zaměstnanců z externího trhu práce. A to získávání díky dobré

pověsti organizace neboli pozitivní image. V širším pojetí personálního marketingu jsou

zahrnuty veškeré opatření ke stabilizaci zaměstnanců, které jíţ organizace získala. To

znamená motivace, personální rozvoj, odměňování a péči o zaměstnance (Dvořáková,

2004).

(Koubek, 2015, str. 160) definici personálního marketingu uvádí takto: „Personální

marketing představuje použití marketingového přístupu v personální oblasti, zejména v

úsilí o zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, které se opírá o

10

vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum trhu práce. Jde tedy o

upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality organizace.“

Personální marketing by se měl zaměřovat na budoucnost, jako je tomu například u

marketingu výrobkového. Proto by měl včas odhadnout, kolik organizace bude reálně

potřebovat pracovních zdrojů, a přitom se nesmí zapomenout na to, jaké jsou

podnikatelské záměry a strategie firmy týkající se především výroby a inovací. Pokud

firma má silný personální marketing je schopna být ve výhodě, co se týče konkurence a

vývoje trhu (Stýblo, 1993).

Pokud personalisté mají poznat zájmy a potřeby uchazečů či zaměstnanců, musejí

nejdříve pochopit potřeby podniku a vědět jakou cestou podnik směřuje, jak lze

dosáhnout úspěchu a kdy je moţný neúspěch (Armstrong, 2015).

1.1.1 Cíle personálního marketingu

Při správně aplikovaném personálním marketingu můţe organizaci přinést významnou

konkurenční výhodu. Ta pomůţe při získávání těch nejkvalifikovanějších zaměstnanců.

Ve stávajících zaměstnancích pak posílí pocit, ţe pracují pro tu nejlepší firmu a jsou její

součástí (Kmošek, 2018).

Cílem v personálním marketingu můţe být i zvyšování výkonnosti, tedy motivace

pracovníků k efektivnější či kvalitnější práci (Koubek, 2004).

Jde především o zajištění potřeb zaměstnanců. A to jak ze stránky kvantitativní, kde se

jedná například o profesní či věkovou skladbu, tak i kvalitativní, která má za úkol

motivaci zaměstnanců a uspokojení z vykonávané práce (Stýblo, 2003).

1.1.2 Personální marketing vs personalistika

Personální marketing se zaměřuje na tvoření dobrého jména organizace, vyuţívání

marketingových nástrojů, díky kterým obsadí kvalifikované lidi na určité pracovní

pozice a rozvíjení vztahů v organizaci (Bednář, 2013).

Zatímco pojem personalistika je jednou z oblastí řízení společnosti. Tato oblast je

spojená s vedením lidí a jejich řízením. I z tohoto důvodů existuje pojem řízení lidských

zdrojů. Personalista by měl být schopný zajistit společnosti schopné lidi (Šikýř, 2016,

Dvořáková a kol., 2007).
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1.1.3 Marketingový mix v personálním marketingu

Marketingový mix obsahuje soubor takových nástrojů, díky kterým mohou podniky

upravit svou nabídku způsobem, který bude splňovat přání zákazníka. Jedná se o

nástroje výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky. Jde o aktivity, kterými

podnik zaujme své zákazníky (Armstrong a Kotler 2004).

Marketingový mix se skládá ze čtyř „P“, čímţ je:

 Product – je základní nástroj marketingového mixu, jedná se o výrobkovou

politiku

 Price – cenová politika

 Promotion – jedná se o komunikační politiku neboli reklamu

 Place – distribuční politika

(V některých oblastech lze poté marketingový mix rozšířit o další „P“.)

Marketingový mix v oblasti lidských zdrojů se zaměřuje především na aktivity, které

rozvíjejí lidský potenciál, a to v souladu s cíli organizace (Antošová, 2005).

Definice marketingového mixu vypadá následovně (Armstrong a Kotler, 2004):

 Product – v tomto případě se jedná o pozici, pracovní místo

 Price – zde je to cena ve smyslu odměny za odvedenou práci pro zaměstnance

 Place – firma, podnik, organizace kde zaměstnanec pracovní činnost vykonává

 Promotion – zveřejňování pracovní nabídky a její prezentace
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Marketingový mix je následně popsán i v tabulce č. 1, která uvádí i rozšíření o další

„P“.

Tabulka 1 – Marketingový mix – 4P

Základní 4 "P"

PRODUCT

Pracovní místo, pozice, kterou

organizace nabízí výměnou za

odvedenou práci

PRICE
Cena, určující hodnotu pracovní

pozice

PLACE Místo výkonu práce

PROMOTION

Aktivity vedoucí ke

komunikace s cílovou skupinou

zákazníků

Rozšíření o

další 3 "P"

People Lidský faktor

Process
Nábor, adaptace nového


[…]


potenciální uchazeče nebo posílit image firmy?

- Ano, pravidelně dáváme do nabídku volných pozic do tisků.

4. Vyuţíváte rádiové rozhlasy či televizi k nabídce práce či jinému druhu reklamy?

- Pouze rádio.

5. Účastníte se pracovních veletrhů?

- Účastníme se velmi často, především v oblasti Chomutova.

6. Pořádáte akce, které jsou určené pro veřejnost?

- Pořádáme dny otevřených dveří, které jsou velmi oblíbené. Občas se

účastníme a podporujeme charitativní události.
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2. oblast – Nabídka benefitů

1. Nabízí vaše firma benefity? Nabízí.

2. Jaké zaměstnanecké výhody vaše firma nabízí? Prosím zaškrtněte v tabulce.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

¨

Benefity Zaškrtněte

Náborový příspěvek X

Svozová doprava

Pitný reţim X

Dny volna navíc (sick days)

Příspěvek na ţivotní pojištění

Příspěvek na důchodové pojištění

Jiné pojištění

Očkování proti chřipce

Lékařské prohlídky X

Moţnost stravování

Stravenky X

Odměna za věrnost firmě X

Osobní ohodnocení X

13. plat

Práce pouze na ranní směny X

Flexibilní pracovní doba X

Cafeterie

Moţnost dalšího vzdělávání X

Výuka cizího jazyka X

Firemní školka
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3. oblast – Firemní kultura

1. Poskytujete studentům moţnost psát ve vaší firmě bakalářské či diplomové

práce?

- Především studenti z technických oborů jsou v naší firmě vítáni a pomáháme

jim s veškerými materiály.

2. Spolupracujete se školami?

- Pokud ano, s jakými. (VŠ, SŠ, ZŠ…) Spolupracujeme pouze se středními

školami, které jsou zaměřené na vzdělání v elektro-technických oborech.

3. Nabízíte studentům vykonávat ve vaší firmě praxi?

- Praxi u nás mohou vykonávat opět studenti ze středních odborných škol.

4. Pořádáte firemní akce pro své zaměstnance?

- Pořádáme zde večírky, které jsou určené pouze pro naše zaměstnance, ale

máme akci, kde mohou zaměstnanci s sebou vzít i své rodinné příslušníky.

5. Dodrţujete tři pilíře společenské odpovědnosti?

- Ano, to je pro nás samozřejmost.
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Příloha 2 – Článek o akcích společnosti Puls z firemního časopisu

PulsTimes
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Abstrakt

ŠTĚPNIČKOVÁ, Soňa. Personální marketing v podnikové praxi, Cheb 2019, 73 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Externí personální marketing, interní personální marketing, získávání

zaměstnanců, trendy personálního marketingu

Bakalářská práce na téma personální marketing v podnikové praxi má dvě části:

teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vysvětleny a popsány pojmy, které

souvisí s personálním marketingem, jako jsou: cíle personálního marketingu, personální

marketing interní a externí, získávání zaměstnanců a motivace zaměstnanců. Dále je

blíţe popsán význam pojmu employer branding a uvedené jsou také trendy personálního

marketingu.

V praktické části je proveden průzkum, zaměřený na personální marketing ve výrobních

podnicích ve městě Chomutov, v oboru elektro-technického průmyslu. Průzkum je

rozdělen do čtyř oblastí: kariérní stránky, marketingové nástroje, zaměstnanecké

výhody a firemní kultura. Nejdříve jsou představeny vybrané společnosti, kde k

podrobnější analýze jsem si vybrala společnost Puls investiční. Poté je vysvětlena

metodika hodnocení, která byla k průzkumu vytvořena.

Následuje analýza 1. oblasti – kariérních stránek, která je provedena prostřednictvím

heuristické analýzy. Další tři oblasti jsou zkoumány formou polo-strukturovaných

dotazníků.

V závěru mé analýzy je uvedeno vyhodnocení, která společnost dosáhla nejvíce bodů za

všechny oblasti a má tedy nejlepší personální marketing. Tato firma je poté srovnána s

firmou Puls. Následně je vytvořena SWOT analýza a strategie pro firmu Puls. Z té

vychází moţné doporučení na zlepšení s ohledem na finanční náklady spojené s

efektivitou těchto doporučení.
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Abstract

ŠTĚPNIČKOVÁ, Soňa, Personal marketing in company practice, Cheb 2019, 73 p.

Thesis. University of West Bohemia. The faculty of Economics.

Key words: External HR marketing, internal HR marketing, recruitment, trends of HR

marketing

The bachelor thesis on the topic HR marketing in business is divided into two parts:

theoretical and practical. The theoretical part explains and describes terms related to HR

marketing, such as: the goals of HR marketing, internal and external HR marketing or

recruitment and employee motivation. Furthermore, the thesis describes the meaning of

employer branding into more detail as well as introduces current trends in HR

marketing.

The practical part consists of a survey focused on HR marketing in manufacturing

companies of electro-technical industry in the city of Chomutov. The survey is divided

into four areas: career web pages, marketing tools, employee benefits and corporate

culture. Firstly, the selected companies are briefly introduced. In this part, I chose the

company PULS investiční for more detailed analysis. After that, the text explains the

evaluation methodology of the survey. This part is followed by the heuristic analysis of

the first area – career web pages. The remaining three areas are examined in the form of

semi-structured questionnaires.

The conclusion of my analysis introduces evaluation of the survey, meaning which

company gained the most points aggregated for all areas and thus has the best HR

marketing. This company is compared with the company PULS. Subsequently, a SWOT

analysis and a strategy for PULS is created in order to form a set of recommendations

for improvements, taking into account their cost associated with effectiveness of these

recommendations.