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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Práce je zaměřena na aktuální problematiku personálního marketingu. Chybně je stanoven cíl práce na

s. 8: "Cílem této práce je porovnání firem v Chomutově, s elektrotechnickým zaměřením." Pokud by

se mělo jednat o porovnání všech firem s tímto zaměřením a komplexně (nejen v oblasti personálního

marketingu), potom je práce nedostatečná. Předpokládám, že se ale mělo jednat o zaměření na

personální marketing, otázkou je potom zvolení firem ve stanovené oblasti.

Úvod do personálního marketingu odpovídá úrovni bakalářského studia, někde jsou ale věty

nedotažené a spíše dokladují ne příliš pečlivou práci studentky v oblasti rešerše. Například definice

marketingového mixu na s. 11 a 12 je zkratkou a pokud jde o aplikaci k personálnímu marketingu, tak

v ceně by měly být náklady = cena za získání a udržení pracovníka, ne? Následují informace

k personální strategii a k získávání zaměstnanců. Velmi stručná, až nedostatečná je teorie k externímu

personálnímu marketingu, větší prostor je věnován internímu, na který se ale vlastní šetření v praktické

části nezaměřuje. Z hlediska praktické části zde není adekvátní informace o kultuře organizace a

nedostaečné je pojednání o heuristické analýze, která je potom také aplikována.

Praktická část začíná na s. 31 představním firmy. Není jasné, jak byly (podle jakých ukazatelů)

zvolené komparovaané firmy, protože se například zcela vymyká ČEZ, a.s. (počet zaměstnanců, obrat,

působení…). Metodika hodnocení je popsaná od s. 35. Problém je v tom, že se dostatečně neopírá o
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poznatky z marketingu na internetu (příklad. použitelnost stránek a jejich testování), v oddíle firmení

kultura je uveden nesmysl, jedná se jen o hodnocení několika znaků prezentovaných vně na internetu.

U průzkumu heuristickým testováním je hlavní nedostatek dále v tom, že jej realizovala jen sama

autorka, minimálním požadavkem je uplatnění principu čtyř očí pro kontrolu expertního posuzování,

výstupy jsou v tomto průzkumu velmi subjektivní a mohou být zkreslené.

Škoda, že v práci nenajdeme náhledy = obrázky klíčových stránek organizací a je zde jen základní

popisná statistika. Dokumentování šetřených jevů je tedy také nedostatečné. Z těchto důvodů považuji

předloženou bakalářskou práci na hraně uznání. Jazykové stránce by prospěl tzv. proof reading.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Definujte pojem "kultura organizace", z jakých pohledů ji zkoumáme?

Uveďte klíčová doporučení zahraničních expertů pro tzv, heuristické testování.

Dokumentujte klíčová zjištění obrázky v prezentaci při obhajobě, podpořte tím svá doporučení.
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